
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 

Determ. n. 1348 del 05/08/2022 pag. 1/4 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E DELL'ISTRUZIONE, SOLIDARIETA' 

SOCIALE, TRASPORTI, RPD PROVVEDITORATO 
 

 

Proposta n. 1673/2022 
 
 
Determ. n. 1348 del 05/08/2022 
 

Oggetto: REGISTRO PROVINCIALE DEGLI ENTI AUTORIZZATI ALLO 
SVOLGIMENTO DEI SERVIZI SPECIALISTICI IN FAVORE DEGLI STUDENTI 
PORTATORI DI HANDICAP GRAVE. AGGIORNAMENTO A.S.2022/2023 . 
 

Il REPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO che con  Determinazione Dirigenziale n. 1138 del 29/06/2022    si è disposto 
di procedere all'aggiornamento, per l'anno scolastico 2 0 2 2 / 2 0 2 3  , del  Registro 
Provinciale degli enti del terzo settore,già iscritti agli albi regionali,autorizzati allo 
svolgimento dei servizi a favore degli studenti portatori di handicap grave,approvando il 
relativo schema di avviso pubblico; 

CHE tale  Avviso Pubblico è stato pubblicato sul sito web dell'Ente, con annessi schemi di  
domanda, dichiarazioni da rendere, di “Patto di accreditamento” e di “Patto d'integrità”, da 
sottoscrivere con gli enti affidatari dei servizi per l'a.s. 2 0 2 2 / 2 0 2 3  ; 

PRESO ATTO che a seguito di detto Avviso Pubblico sono pervenute regolarmente 
protocollate n. 8 nuove richieste di iscrizione,  tutte pervenute entro il termine perentorio 
stabilito dall'Avviso Pubblico (15/07/2022); 

CHE, altresi, relativamente agli enti già iscritti al Registro Provinciale per l'a.s. 2021/2022, 
è pervenuta la documentazione richiesta nell'Avviso Pubblico, a pena di esclusione, al fine 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1348 del 05/08/2022 pag. 2/4 

di poter espletare i servizi anche per l'anno scolastico 2 0 2 2 / 2 0 2 3  ; 

CHE, a seguito dell'istruttoria delle predette nuove istanze, nonché della documentazione 
degli enti già iscritti e dell'ulteriore documentazione, richiesta con PEC in soccorso 
istruttorio a tutti i suddetti enti, e da essi trasmessa nei termini, risultano conformi ai 
requisiti previsti nell'Avviso Pubblico n.35 enti, per come di seguito elencato e per la 
sezione indicata: 

Denominazione Sezione Autonomia e 
Comunicazione 

Coop. Soc. “Amanthea”  Caccamo (PA) Iscritta 
Soc. Coop. Sociale “Anchise”  Enna Iscritta 
Soc.Coop.Sociale “Background” di Canicatti Iscritta 
Soc. Coop. Sociale “Carpe Diem”  Licata Iscritta 
“Comunità della Speranza” San Giovanni Gemini AG Iscritta 
Coop. Sociale “Empatia”  Canicattì (AG) Iscritta 
 Coop. Sociale “Euroservice “Maniace CT Iscritta 
Soc. Coop. Sociale “ Familia”  Aragona  (Ag) Iscritta 
Soc. Coop.  “Futuro giovane”  Palma di Montechiaro (Ag.) Iscritta 
Coop. Soc. “Gullilver”  Palma di Montechiaro (AG) Iscritta 
Coop. Soc. “Humanitas”  Licata (AG) Iscritta 
Ass. “Irma”  Sciacca (AG) Iscritta 
Coop. Soc. “La Coccinella” AG Iscritta 
Associazione “La Grande Famiglia”onlus Menfi Iscritta 
Associazione “ L'arca di Noè “ Agrigento Iscritta 
Soc. Coop. Sociale “La Sapienza”  Calamonaci Iscritta 
Associazione “Naponos” onlus di Favara (Ag.) Iscritta 
Coop. Soc.  “Nica” onlus Ribera Iscritta 
Soc. Coop. Sociale “Nido d'argento”  Partinico (PA) Iscritta 
Coop. Soc. “PASA”  Ribera (AG) Iscritta 
Coop. Soc. “Pozzo di Giacobbe” Aragona Iscritta 
Associazione “Primavera” onlus  Bivona (Ag.) Iscritta 
Ass. “Quo Vadis”  Favara (AG) Iscritta 
Ass. Culturale “Raffadali” e bioetica”  Raffadali (AG) Iscritta 
Soc. Coop. Sociale “Rinascita”  Porto Empedocle (Ag) Iscritta 
Ass. “Saieva” di Agrigento Iscritta 
Ass. “Serena” Favara Iscritta 
Soc. “Socioculturale” S.C.S.  di Mira (VE) Iscritta 
Coop. Soc. Sorriso Canicatti Iscritta 
Coop. Soc. “Socio-Sanitaria 2C”  Canicattì (AG) Iscritta 
Ass. “Terra del Sole”  Favara (AG) Iscritta 
Unione Italiana Ciechi ed Ipovedenti”  Agrigento Iscritta 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1348 del 05/08/2022 pag. 3/4 

Coop. Soc. “Uvamar”  Ribera (AG) Iscritta 
Ass. “Vincenzo e Teresa Reale”  Ribera (AG) Iscritta 
Coop. Soc. “Viva Senectus”  Cammarata (A Iscritta 
CHE, di converso, risulta non accoglibile la richiesta prodotta dall'Ente di seguito 
specificata per la motivazione indicata accanto , che, pertanto, viene esclusa dall'iscrizione 
al Registro provinciale degli enti autorizzati allo svolgimento dei servizi di autonomia e 
comunicazione nelle scuole secondarie superiori: 

DENOMINAZIONE MOTIVAZIONE 
Soc. Coop. “SoleLuna onlus”  Sciacca (AG) Istanza pervenuta oltre il termine prescritto 

dall'avviso pubblico. 
DATO ATTO che dal presente provvedimento non consegue alcuna spesa, per cui si 
prescinde dall'acquisire il parere di regolarità contabile; 

Vista la deliberazione dell'assemblea dei Sindaci del LCCA n.4 del 06/05/2022 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione anni 2022-2024 e relativi allegati; 
 
Vista la determinazione del Commissario Straordinario n.81 del 10/05/2022 -approvazione 
PEG Piano della Performance P.D.O. Anni 2022-2024;   
 
RITENUTO di attestare, ai sensi dell'art. 29 del PTPC l'assenza di conflitto d'interesse ex 
art. 6 bis della l. 241/90 come introdotto dalla L. 190/2012; 

RITENUTO, altresì, di attestare che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi di 
cui agli strumenti di programmazione dell'Ente ; 

Visto l’art. 51 della Legge n. 142/90, così come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
Visto il D. Lgs.  117/2017 e s.m.i.; 
Visto il T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Vista la L.R. n. 26/93; 
Viste le L. L. R. R. 8/2014,  15/2015 e 24/2016 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
 

PROPONE 

Per i motivi sopra esposti che si intendono, di seguito, integralmente riportati: 

- accogliere le richieste di iscrizione al Registro prov.le degli enti di cui sopra, come 
in premessa specificato; 

- non accogliere la richiesta di iscrizione al registro prov.le  dell'Ente  in premessa 
indicata  per  le motivazioni in essa specificate; 

- approvare per l'anno scolastico 2022/2023 il Registro provinciale degli enti, già 
iscritti ai prescritti albi regionali, autorizzati allo svolgimento dei servizi in favore dei 
portatori di handicap grave; 

- provvedere alla conseguente notificazione del presente provvedimento a ciascuna 
deli enti richiedenti non ammesse con l'indicazione del termine e dell'autorità alla 
quale è possibile ricorrere avverso l'esclusione ( entro 60 giorni al TAR Sicilia, 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1348 del 05/08/2022 pag. 4/4 

ovvero entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana); 

- dare opportuna pubblicità, mediante pubblicazione sul sito web ufficiale dell'Ente, 
sia al Registro che alle Carte dei servizi presentate dagli enti ammessi, affinchè gli 
utenti interessati possano effettuare le scelte conseguenti; 

- dare atto che nessuna spesa consegue in via immediata e diretta dal presente 
provvedimento.   

                                                                 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                 Giuseppe Iacono 

IL DIRETTORE 
Per i motivi sopra esposti che si intendono integralmente riportati 

VISTA la superiore proposta 
VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D. Lgs. 117/2017 e s.m.i.; 
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTE le L. L. R. R. 8/2014, 15/2015 e 24/2016; 
VISTO l'O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
VISTA la conformità del presente atto ai vigenti strumenti di programmazione e, 
specificatamente,  al bilancio, al PEG  Piano della Performance P.D.O. Anni 2022-2024 
giusta determinazione del Commissario Straordinario n.81 del 10/05/2022 ; 
 

D E T E R M I N A 
 

APPROVARE la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento con la 
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 
 

       
                                                                                          Sottoscritta dalla Dirigente 

(D.ssa M.A. Testone) 
con firma digitale 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

copia informatica per consultazione


